[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	 11
	»
	 декабря
	 2007
	г.

	№
	77

	п. Карымкары

Об утверждении Положения « О сохранении, использовании,
популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры), находящихся в собственности
муниципального образования сельское поселение Карымкары,

охране объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных

на территории поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 89-оз от 06.10.2006 года «О порядке решения вопросов местного значения органами местного самоуправления муниципальных образований  Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в 2007 году» Совет депутатов сельского поселения  Карымкары РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение « О сохранении, использовании,  популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
муниципального образования сельское поселение Карымкары, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения» (Приложение ).
         2. Направить настоящее решение для опубликования в газету «Октябрьские вести».
3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Октябрьские вести».
4. Контроль за выполнением  решения оставляю за собой.
     Глава
    сельского поселения   Карымкары                                                    М.А. Климов

                                                                                                        Приложение

                                                                                                                                      к решению Совета депутатов

  сельского поселения Карымкары
                                                                                                                             от 11.12.2007 года  №  77
ПОЛОЖЕНИЕ

о сохранении, использовании, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования сельское поселение Карымкары, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения

1. Общие положения

            1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом  от 25.07.2002 г .№ 73-ФЗ « Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом  Ханты- Мансийского автономного округа от 29.06.2006 г. № 64-оз «О сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия в Ханты- Мансийском автономном округе- Югре», Уставом муниципального образования сельское поселение Карымкары.

1.2.Настоящие Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления в сфере охраны, сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) муниципального образования сельское поселение Карымкары.

1.3.В настоящем Положении под объектами культурного наследия понимаются объекты местного значения, расположенные на территории муниципального образования сельское поселение Карымкары, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования сельское поселение Карымкары.

2. Полномочия органов местного самоуправления в  области сохранения, использования, популяризации объектов культурного наследия отношении объектов культурного наследия
К полномочиям органов местного самоуправления в области сохранения, использования, популяризации относятся:

1. содействие сохранности и использованию памятников истории и культуры, находящиеся в частной и коллективной собственности;

2. ведение учета особо значимых памятников истории и культуры;

3. установление  процента отчислений в местный бюджет от платы за землю исторических территорий, охранных зон памятников, взимаемый с предприятий, учреждений, организаций, домовладений расположенных  на этих территориях, направлять полученные средства на благоустройство исторических территорий.
      2.1. Совет депутатов муниципального образования сельское поселение Карымкары:

      2.1.1.Принимает нормативные правовые акты по вопросам сохранения, использования, популяризации, охраны объектов культурного наследия.

      2.1.2.Утверждает муниципальные программы сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия.

      2.1.3.Утверждает бюджет поселения в части расходов по сохранению, использованию, популяризации, охраны объектов культурного наследия.

      2.1.4.Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2.2.Глава муниципального образования сельское поселение Карымкары:

2.2.1.Принимает правовые акты по вопросам сохранения, использования, популяризации, охраны объектов культурного наследия, относящиеся к его компетенции;

2.2.2.Учреждает, формирует, возглавляет совещательные и консультативные органы по вопросам сохранения, использования, популяризации, охраны объектов культурного наследия муниципального образования сельское поселение Карымкары;

2.2.3.Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

         2.3. Администрация сельского поселения Карымкары организует:

  учет памятников истории и культуры;

2.3.1.выявление, составление перечня объектов культурного наследия;

-подготовка документов для включения объектов в единый государственный реестр, представление на государственную историкокультурную экспертизу;

2.3.2.осуществление контроля за состоянием памятников истории и культуры и их охрану;

2.3.3.осуществление деятельности во взаимодействии со специализированными организациями, участвующими в сохранении культурного наследия, специально уполномоченными государственными органами охраны и использования памятников истории и культуры;

2.3.4.сохранность объектов культурного наследия, их ремонт, реставрацию, а так же обеспечивает проектные, производственные работы, технический надзор;

2.3.5.инвентаризацию объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности.
3. Источники финансирования
3.1.Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования сельское поселение Карымкары, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Карымкары и  внебюджетных   поступлений.
3.2. Порядок формирования, финансирования и реализации региональных программ охраны объектов культурного наследия местного значения устанавливается законом Ханты- Мансийского автономного округа – Югры.

4. Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия
4.1. Работы по сохранению объектов культурного наследия муниципального значения, выявленных объектов культурного наследия проводятся на основании письменных разрешений и заданий на проведение указанных работ и в соответствии с согласованной проектной документацией при условии осуществления государственного контроля за проведением указанных работ.

4.2. Выдача разрешений и заданий на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия  местного (муниципального)  значения, выявленных объектов культурного наследия, а также согласование проектной документации на проведение указанных работ осуществляются государственным  органом охраны объектов культурного наследия  автономного  округа.

PAGE